

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajskiego 5  
 Telefon Redakcji 103-98  
 Telefon Administracji 103-10  
 Adres telegraficzny:  
**NAPRZOD KRAKOW**

Miesięcznik zł. 5.50

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Typografia zł. 1.25  
 w Krakowie  
 Zegarnik 9 złotych  
 w składzie  
 Za zmianę adresu 60 gr.  
 Wychoń odzielnie rano  
 z wyjątkiem poniedziałków  
 dni powszednich  
 Konto PKO Kraków 400.670

## Odrzucanie list Centrolewu

Nie jest to ani przypadek ani osobistość wypadek, że komisje okręgowe na całym obszarze państwa odrzucają listę do Sejmu centrolewu, które wedle numeracji listy państwowej mają nr. 7. Jeżeli się to dzieje w tym samym czasie i prawie z tych samych motywów w tak odległych od siebie miejscowościach, jak Łuków—Kraków—Nowy Sącz itd., jeżeli dotychczas ani jedna lista BB nie została zakwestionowana, zaś listę nr. 7 albo odrzucono albo poddano „dokładniejszemu zbadaniu” i decyzję odroczone — dla każdego staje się jasnym, że tu działa jedna ręka, że to właśnie jest najsilniejszym atutem sanacji przeciw centrolewowi.

Poraz pierwszy przy obecnych wyborach puszczono w ruch gilotyne na wielkie listy. Przy poprzednich wyborach były też unieważnienia list, ale były to albo listy fikcyjne albo takie, które u nas kwalifikują się jako „antypaństwo”. Próba unieważnienia list poważnych, jakie miało miejsce w r. 1928 na kresach wschodnich i na Wileńszczyźnie, skończyła się kompromitacją komisji wyborczych i ogłoszonych jako wybranych kandydatów: Sąd Najwyższy wszystkie te wybory unieważnił. Ale trwało to okrągło dwa lata i przez ten czas Radziwiły, Wiślicy, Okuliczę itd. zasiadali w Sejmie, uchwalali ustawy, głosowali za rządem — to był właśnie cel unieważnienia list i cel został osiągnięty.

Nie było też podczas poprzednich wyborów tak często obecnie używanej instytucji znawców—grafologów. Bo przedstawimy sobie taką sytuację: wielkie stronicowo albo kilka zblokowanych stroniców przedkłada listę zaopatrzoną w przepisanych 50 czy więcej podpisów. Formalnie, rzecz naturalna muszą to być podpisy autentyczne wyborców uprawnionych do głosowania w danym okręgu, o tem niema dwóch zdań. Czy jednak komisja wyborcza, w której zasiadają ludzie miejscowi, obeznani ze stosunkami lokalnymi może choć na chwilę mieć wątpliwość, że dane stronicowo jest w stanie zebrać 50 podpisów, czy też musi uciekać się do fałszerstwa? Znamy przecież z ostatnich dni historii z jednej z komisji okręgowych, na której można było całkiem poważnie zakwestionować podpisy na liście BB, a jednak tego nie zrobiono, wychodząc z praktycznego założenia, że na te listy w tym okręgu można w każdej chwili zebrać nie 50 a parę tysięcy podpisów.

Tosamo było chyba zrozumiałe i dla komisji okręgu 42, która mogła i powinna była wiedzieć, jaki jest stosunek głosów i mandatów w tym okręgu. Nie stosowała się do tej miary, lecz wolała napiętkować poważnych ludzi jako fałszerzy podpisów; wolała poddać się „orzeczeniu” grafologa i nie wahała się zaryzykować kompromitacji w oczach wszystkich bezstronnych ludzi, tych wszystkich naukowych, którzy sączą, że i w walce wyborczej obowiązują zasady uznane za podstawę wzajemnego współzycia ludzi o rozmaitych przekonaniach.

Szansę wygrania w obecnej loterii są o wiele korzystniejsze aniżeli w poprzednich

## GLÓWNA WYGRANA

# 1,000.000 złotych!

### 23 PREMJE!

## OGÓLNA SUMA WYGRANYCH 32,000.000 ZŁ.

== Co drugi los musi wygrać! ==  
 Nima znaczenia podziałania możliwości wygranych (czas losów aktualizacja):  
 1/4 część zł. 10<sup>000</sup>—, połówka zł. 20<sup>000</sup>—, cały los zł. 40<sup>000</sup>—  
 Zamów natychmiast los w najszczęśliwszej w całym kraju kolekturze  
**Bracia SAFIER, Kraków, Rynek Gł. 6.**

Zamówienia zniżają się odrotną porcją.

**Marja zamówiła.**

Do Braci Safier, Kraków, Rynek gł. L. 6F.

Najlepiej zamówiam:  
 losów 600000 po zł. 20<sup>000</sup>—, losów 400000 po zł. 10<sup>000</sup>—,  
 losów 200000 po zł. 20<sup>000</sup>—, losów 100000 po zł. 40<sup>000</sup>—  
 Należność złotych  
 nadawczym P. K. O. Nr. 400 118 przez firmę załączoną.  
 Imię i nazwisko:  
 Dokładny adres:

## Międzynarodowa socjalistyczna i zawodowa w sprawie zagadnienia i zawodowa

W poniedziałek 27 bm zebrała się w ratuszu w Kolonii nad Renem wybrana przez zarządy Międzynarodowej socjalistycznej i Międzynarodowej zawodowej komisja dla naradzenia się nad sprawą bezrobocia. Przewodniczyli obradom kolejno *Citrine*, jako przewodniczący Międzynarodówki zawodowej i *de Bruckere* jako przewodniczący Egzekutywy Międzynarodówki socjalistycznej. — Obecni byli *Jouhaux* (Francja), *Jacobsen* (Dania), *Schevenels* (Belgia), *Smith* i *Holton* (Anglia), *Lalpat* i *Spliet* (Niemcy), *Przyderik* Adler,

sekretarz Międzynarodówki socjalistycznej, *Grimm* (Szwajcaria), *Kautsky* (Austria) i *Gilles*, sekretarz angielskiej partii pracy dla spraw międzynarodowych.

Przed przejęciem do porządku dziennego *Citrine* wspominał o ostatnich dwóch wielkich katastrofach górniczych w Niemczech, a zebrani uczestnicy pamięć ofiar przez powstanie z miejsc. Następnie rozpoczął się dyskusja generalna nad zagadnieniem bezrobocia międzynarodowego. Jego przyczyn i środków jego zwalczania.

Ce jednak znaczą te i setki innych argumentów wobec „wyższej konieczności”, tj. konieczności zapewnienia BB zwycięstwa za każdą cenę? Jako rzymskiemu wojenny ma BB w zapasie rozmaite rodzaje broni, a zdaje się, że wśród nich masowe unieważnienia „siódmki” mają odkrywać rolę fogsenu czy innego gazu, który ubiehdzwała przeciwnika, wytrącając mu wszelką broń z ręki. Bo co pozostaje stroniczyni, któremu komisja okręgowa bezapelacyjnie, bo praktycznie odwołanie do Sądu Najwyższego niema znaczenia, unieważniła listy? A jak z dotychczasowej praktyki wynika, unieważnienie praktykuje się z szczególną zapobiegliwością w tych okręgach, gdzie stroniczność centrolewu na podstawie wyniku poprzednich wyborów miały szansę zdobycia większej ilości mandatów — no unieważnienia listy byłaby „jedynką” najpoważniejszą spadkobierczynią i tak ziarno do ziarna zebrałoby owoych 300 mandatów.

Zaraz po rozpisanu wyborów ustaliło się przekonanie, że będą to wybory nadzwyczajne w tem znaczeniu, że będą się działy nadzwyczajne kawały. Spodziewano się wiele, ale rzeczywistość przewyższyła wszystkie oczekiwania. Ludność ma teraz przekonujące dowody, do czego sanacja jest zdolna, aby się tylko utrzymać przy władzy; nie mogąc teko uzyskać godziwymi środkami, używa najniegodziwszych i to w biały dzień, na oku całego kraju i zagranicy, kompromitując imię Polski, spradowając ją na poziom niższy niż Rumunia. Nadejdzie jednak dzień zapłaty — mimo wszystko mamy nadzieję, mamy zaufanie do hartu i wytrzymałości mas chłopskich i robotniczych, że potrafią i zechcą obalić wszystkie kombinacje, udaremnić wszystkie sztuczki, głosując na listę nr. 7 jako na tę, która tym samym daje największe, jedyne gwarancje obrony ich praw i interesów.

# Chcą być bez skazy i żyć w domu BB

Podawaliśmy już kilka uryków z ostatniego numeru „Przeglądu”, który od czasu do czasu tryśka pięknymi frazami. Wygląda to jednak nietylko żałosnie, lecz wprost żałosnie.

Czy nie jest przykre w swej śmieszności, gdy „Przegląd”, wglądnie p. K. Kierzkowski powiada, że wisi rodzica się nowa demokracja i w imieniu swoim i swoich druhów oświadcza:

„Tej demokracji nadzieje oczekujemy. Bez robotnika i chłopca nie będzie. A gdzie jest robotnik i chłop, tam będzie idea.”

A dalej:

„Otoż my, społecznie i politycznie, jesteśmy z tymi wszystkimi, którzy cierpią materialnie i moralnie z powodu wyzysku. Spieszmy się, aby to Polska dała im zakosziować urody życia...”

Tak pisze uczestnik obozu sanacyjnego, sołtyszek zamek Lewjajana, obszaraczający jaśno-pawów.

Będąc zaś kółkiem w obecnym systemie, grzytają ponoc na jak, przy tymże systemie z niedzys idoułów potworzyli się tyj zachłanne:

„Tu i ówdzie anioły „rewolucyjni majowej” poczęli dyskutować swoje dawne idee i zamienić je na chleb i wino. Jak chwały pienie się poczęli ić naśladowcy. Aż przyzyszyli głos sumienia. Dziś z trudem przychodził bronić się przed załewem „idej” personalnych.

na których dnie leży zawsze obrona interesu osobistego.

Nietylko zatrzasnąć trzeba drzwi przed tem wszystkim, ale należy zdobyc się na bezwzględność w najbliższych następnych latach, aby usunąć z nich za wszelką cenę „zadaczy chleba”, może dziś, w tych lub innych razach przydatnych, ale na dłuższą metę szkodliwych zatrącających atmosferę bezinteresownego wysiłku społecznego i będących czynnikami rozkładu ideowego.

Wytworzyła się oto nowoczesna astrokracja „rodowa”, rozporządzająca sporami obiektami ziemskimi, nabytymi w niepodległej ojczyźnie na warunkach nadzwyczaj dogodnych. Już się da Poleki dość nasprać, czas teraz na siebie. Troška o poprawie doji robotnika już nie zaprzęga jej umysłów, dziś trzeba myśleć o poprawie rasy bydła, o podniesieniu cen nie sprzedawane produkty rolnicze.

W stęchłych urzędziwach powstała biurokracja, bezcenni wczymami skorozarza, z jednego lakgdyby nia wyrosła. Nie odróżnicie w niej dodatnimi rysami dawnych „rewolucjonistów”, dziś oni wola myśleć o „remuneracji”, „bilansowaniu” i awansach, niż o potrzebach społecznych. I t. d., i t. d. wyliczenie mogłoby być długie...

Panie Kierzkowski — niech się Pan nie fatyguje!

# Zapóźno

W ostatnim zeszytle „Przeglądu” ob. Kazimierz Kierzkowski próbuje ratować dawną ideologię DAWNEGO obozu „pilsudczyków”. Mówi o „nowej demokracji”, rodzi się „w domu i mecie”. Mówi, że „gdzie jest robotnik i chłop, tam będzie idea”. Mówi rzeczy słuszne i rzeczy ładne, ale w tych jego SŁOWACH ładnych i słusznych tkwi KLAMSTWO WEWNĘTRZNE, wiloczone w tego człowieka bez jego własnej woli, wymuszone na nim siłą przyzwyczajenia i środowiska. KLAMSTWO — polegające na UDAWANIU, że się nie widać PRZYBYTIA ŻYGIA POLSKIEGO.

Jakże tu może być „idea” przy „robieniu” wyborów na skalę kieszonkowych złodziejstw? Jakże tu może być „nowa demokracja”, wygląda z rozpamiętanych bojówek, z bezkarnych napadów w pięciu na jednego, z spekulowania na ichłożystwo podłych zdrajców?

Jakże może być „romach twórcy” postój ludzi, którzy milczą, więc akceptują moralnie — BRZEŚĆ?

Zapewne... Zapewne... Istnieją sposoby na przeplęgnięcie OBOK tragedji, jakgdyby się jej nie dozorjało. Brozkowski opowiada w „Flomienich” o takim uczuciuwim nauczyciela gimnazjalnym, który dźwignął sobie gdzieś, w małym miasteczku ukraińskim, „własny pagórek”, czysty nity i za stręczył ponad „rosyjskie błoto”...

Ale z „własnych pogórków” nie zbudowano jeszcze nigdy PRAWDZYWYCH tam.

ZAPÓŹNO, obywałtu Kierzkowski, ZAPÓŹNO! NOWA DEMOKRACJA rodzi się „w domu i mecie”, nie rodzi się ani z przywilejów, ani z śnieżnych stółków „Oazy”, ani z „poufnych” posiedzeń Okregowych Komisji Wyborczych.

Szukacie NOWEJ DEMOKRACJI POLSKIEJ? Znajdźcie ją! Znajdźcie ją w celi KWAPIŃSKIEGO, w spokojnych oczach młodego chłopca brzeskiego, w ostatnim słuchu matki Patka, w pokoku metalowa, wydalonego za strajk polityczny, w zaciętych zębach chłopca z Ławnowskiego. TAM „w domu i mecie” rodzi się NAPRAWDĘ nowa demokracja...

Chcecie jej szukać wśród „pilsudczyków”? ZAPÓŹNO, obywałtu Kierzkowski, ZAPÓŹNO!

Rodzi się NOWA DEMOKRACJA „w domu i mecie”. Wygląda ładnie i w istocie, poprzednia, — z epoki walk parlamentarnych. Jest w tej NOWEJ daleko mniej POBLAZANIA, daleko więcej — TWARDĘ SIŁOWOŚĆ i tego GNIEWU, co nie umie przebrać.

ZAPÓŹNO, obywałtu Kierzkowski, ZAPÓŹNO! Pamiętacie starą legendę?

Wywołał duchy czarownic czarami swemi z pod ziemi da intrygi, NIEMAWISCI, POMSTY, WSGE DŁUGI, nie potrafił później wpaść je z powrotem pod ziemię. „Dopłynię się czynie, przepięlnie się mira...” (Z „Robotnika”).

BYŁY.

## KAWIARNIA I RESTAURACJA „BRISTOL” KRAKÓW GERTRUDY 26

(VIS A VIS WAWELU)

Z dniam 1 listopada b. r. codziennie KONCERT orkiestry sejonowo-jazzbandowej pod batutą znanego kapelmistrza p. N. RICHTERA. — Początek o godzinie 7<sup>30</sup> wieczór.

O licencje odwiedzić uprasza F. RZEZĄD.

# „Rokowania pożyczkowe”

Sanacja potrzebuje koniecznie jakiegoś hasła wyborczego, które połącząłoby masę skutecznie nie wywołując ani uwolnienia list. Ponieważ opozycja słusznie żądać rządowej, że z powodu gospodarki sanacyjnej ogranicza odwołania nam pożyczki w tym samym czasie, gdy innym państwom je daje, więc sanacja zaczyna teraz rozgłaszać dostarczanie pożyczek, kapitałowi zagranicznemu narzucają się nam z ofertami, rokowania są na najlepszej drodze.

Co jest prawdą w tych reklamowych głosach? Przede wszystkim nawet same pisma sanacyjne nie śmia twierdzić, że chodzi o pożyczkę polityczną. Nie, takiej nikt Polacy nie ofiarował i to słonki potrzebne w wyniku wyborów nie zmienia się, dalej nie żądają. Pogłoski obejmują tylko pożyczki dla przemysłu i t. kapitalizacji zagranicznej ma rzekomo zamiar i ochotę włożyć pieniądze w nasze przedsiębiorstwa. I to byłoby niezłe, gdyż przemysł nasz cierpi na brak kapitału, który obecnie wskutek polityki Banku Polskiego jeszcze się powiększa.

Ale i ta forma pożyczki nie jest ani aktualną ani korzystną. Przedwzyskaniem obcy kapitał dojdzie sondaże teren, wysła emisnarjuszka dla ba-

dania rentowności interesu, a to może bardzo długo potrwać. Powtóre kapitalizacji zagranicznej chce finansować nie przemysł w ten dogodny sposób, że wykupuje polskie papiery przemysłowe o jakieś lity, wykupuje po niskiej cenie, gdyż posiadacze ich potrzebują gotówki. Rzecz więc wygląda w praktyce tak, że zamiast pożyczki następuje wyprzedaż naszego majątku narodowego, oddanie naszych warsztatów pracy pod obcą kontrolę.

Jest znaną i naturalną rzeczą, leżącą w istocie kapitalizmu, że poszukuje on największego zysku przy najmniejszym ryzyku. Utracił w polskich przedsiębiorstwach może być korzystny, gdyż wobec ich monopoliściezno-karłowego u stosunkowania się pracują z większym niż normalnym zyskiem. Ale ryzyko jest przy tem wielkie, bo kto wie, jak się ułożą stosunki polityczne i jaki wpływ one wywrą na słonki gospodarcze. Dlatego trzeba być ostrożnym i nie obłudzać nawet tych młokosiarzów naszych pożyczkowych, jakimi od pewnego czasu operuje prasa sanacyjna.

To są, powtarzamy, hasła wyborcze, nie są poważane traktowanie sprawy, dalekiej od rzeczywistostwa się, a w obecnej swej fazie nawet szkodliwie.

# Rod przegierz opinii publicznej!

„Najlepiej go nastraszyc, że może pojechać do Brześcia”

„INSTRUKCJA ORGANIZACYJNO PROPAGANDOWA” BB

Wpadła w ręce redakcji „Robotnika” „Instrukcja organizacyjno-propagandowa” BB. Poniżej zamieszczamy ją w całości, z wyjątkiem wyborów i „zdobycia większości” w przyszłym Sejmie.

Niektóre, najbardziej „oczyste”, pouczenia o naszym poniedziałku, w nadziei, że otworzą one oczyma wielu ludzi, którzy nie mają ochoty być agentami policji.

„OBOWIĄZKI” KOMITETÓW GMINNYCH BB

„Zbierać wiadomości, co z opozycji i w jaki sposób agituje na wsi. Natychmiast donieść o tem do posterunku policji.

„Śledzić za zebraniem opozycji i obstarwiać je swoimi pewnymi ludźmi, którzy będą mieli obowiązek rozbić ją. Mniejsze zebrania rozbić za pomocą krytyki. Centrować czy endecji, oraz stawiania pytań. Wiecez za rozbić przy pomocy specjalnej organizacji”.

„OBOWIĄZKI” MEZÓW ZAUFANIA BB

1) domowa agitacja za lista Nr. 1, ewentualnie agitacja na małych zebraniach wiejskich i miejskich

2) informowanie komitetu gminnego o sanacyjnych wsi

3) informowanie komitetu gminnego, co z opozycji i w jaki sposób prowadzi agitację na wsi;

4) ustalenie, kto z póród miejscowych mieszkańców jest meżem zaufania opozycji i czy i w jaki sposób prowadzi agitację. O tych agitatorach natychmiast zawiedzieć miejscowy komitet gminny, a oprócz tego starać się przekonać meż zaufania opozycji, aby zaniechał agitacji. NAJLEPIEJ GO ZASTRZYC, ŻE MOŻE POJECHAĆ DO BRZESCIA;

5) doniesienie natychmiast — konnym posłaniem — komitetowi gminnemu o położeniu się na wsi agitatora z opozycji, lub o zamierzanych urządzeniach zebrania.

# Łamanie prawa

INSPEKTOR SZKOLNY A „KWOKA”

„Dziennik Kławiński” przytacza w pełnym brzmieniu z podaniem numeru pismo inspektora szkolnego z Włodawy Z. Braulnickiego, serwujące do sądu urządzenie przybyłych zebrań na terenie szkół powszechnych 1, 2, 3, 4 i 6 we Włodawie i w powiecie.”

Zwolenienia tego udzielił p. inspektor sanacyjny „Komitetu Wykroczenia Organizacji Kobiecych”, który w skróceniu zwie się „Kwoka”.

Oczywiście, prasa przywołania p. inspektora, że o ile w własnym mieszkaniu rozporządzać może dowolnie, o tyle co do lokali szkolnych obowiązując do dyspozycji lokala szkolnego z dnia 28 kwietnia 1923 r., ustalający, że nie wolno pod żadnym pozorem udzielać lokali szkolnych na cele, nie mające charakteru ściśle kulturno-oświatowego, a więc na jakieś zabawy, zebrania polityczne i t. p.

Tymczasem w swoim pozwoleniu p. inspektor wprost wymienia, na jaki cel polityczny zgadza się oddać do dyspozycji lokala szkolnego z dnia 28 stycznia 1923, że ów komitet ponosi odpowiedzialność za ewentualne szkody, wyrządzone w salach szkolnych.

P. Braulnickiemu chodzi tylko o to, żeby sale szkolne nie zostały zdemontowane. Nie przejmując o natomiast sprawa z granu niepedagogicznego łamania przepisów.

# Komisja wyborcza Nr 42 ponownie rozpatrzy unieważnioną listę Centrolewu

W dniu wczorajszym listy kandydatów do Sejmu na okręg wyborczy Nr 42 тов. Korolewicz, zawiadził się w prezesa okręgu wyborczego Dr. Matakiewicza i przedłożył mu następujące pismo:

Do  
Okręgowej Komisji Wyborczej Nr. 42  
na ręce  
W.Pana Przewodniczącego Wiceprezesa  
Dr. Matakiewicza

W Krakowie XXII.  
Jako pełnomocnik zgłoszonej listy kandydatów do Sejmu pod nazwą „Związek Obrony Prawa i Wolności Ludu, stronnictw Centrum, Polska Partia Socjalistyczna, Polskie Stronnictwo Ludowe „Piast” i Narodowa Partia Robotnicza, potwierdzam odbiór doręczonej mi wczoraj uchwały z 25 października 1930 r. z. 898/30, uznającej powyższą listę za nieważnie zgłoszoną i podaje do wiadomości Świętej Komisji, co następuje:  
1) Powyższa uchwała powołuje na orzeczenie powyższe pismo p. Dr. Leona Żupnika, którego moralną kwalifikację do występowania jako znawcy muszę zakwestionować. Powołuje się na notatkę w dzienniku „Naprzód” z 29 bm., według której p. Dr. Żupnik miał we Wiedniu sprawę w Sądzie karnym, której skutki odbierał mi prawo prowadzenia kancelarii adwokackiej.

Wnoszę o skierowanie wywiadu w Sądzie krajowym karnym we Wiedniu i Prokuratury przy tymże Sądzie co do osoby Dr. Żupnika, który przeżywał we Wiedniu od wybuchu wojny aż do roku 1927.

2) Orzeczenie powyższe jest merytorycznie fałszywe, co wynika z następującego skrótu rzeczy: Przedmiotem unieważnienia listy kandydatów została przez wyborców własnoręcznie podpisana w obecności kandydata (tej listy p. Piotra Wyrobę w Liszaski i p. Jana Kowalka (przewisłko „Wawrzosek”) w Liszaski, którzy gotowi są stwierdzić w Sądzie pod przysięgą antyencyzyklopedyczną na ścisłe umieszczenie.

Wobec tego przeznaczone przeze mnie listy kandydatów podpisał, zgłosił się w dniu wczorajszym w godzinie 6 (poza tydzień 13 nie było w tym dniu w miejscu zamieszkania) u notariusza p. Zygmunta Kuzyskiego w Liszaski, oświadczył w obec tego notariusza, podpisanego oraz świadków Różali Bandolofów, urzędzkiej notarialnej w Liszaski, jakoteż p. Władysława Matki z Krakowa Al. J. Krakulskiego 16, że listę Centrolewu podpisał własnoręcznie, dobrowornie i świadomie, oraz złożył przed powyższym notariuszem na zażyczeniu tutaj pod 1) arkusza swiętości, które notariusz uwierzył.

Już z porównania tych uwierzytelionych podpisów z podpisanymi umieszczonymi na przedłożonej przeze mnie liście kandydatów okazało się, że orzeczenie z dnia 25 października 1930 r. jest antyencyzyklopedyczne, a Komisja Okręgowa, polegając na tym orzeczeniu, wydała uchwałę, opartą na fałszywej przesłance faktycznej, a więc pada ofiarą błędów.

Komisja Okręgowa winna uchwałę powyższą, polegającą na oczywistym błędzie, w myśl zasady prawdy materialnej oraz okoliczności p. Generalnego Komisarza Wyborczego usunąć.

Jeżeli porównanie uwierzytelionych podpisów podpisami umieszczonymi na przedłożonej przeze mnie liście kandydatów, będzie mogło być podstawą poważnego orzeczenia znawców pisma.

Wnoszę o przesłuchanie wszystkich wyżej powołanych świadków, oraz o dopuszczenie doń dwiech znawców gróźdłów na fakt własnoręcznego podpisania w wyborców na przedłożonej przeze mnie liście. Na znawców pisma proponuję p. Prof. Króla i Grasińskiego. Nadto wnoszę o przesłuchanie wszystkich wyborców, którzy przedłożoną przeze mnie listę kandydatów podpisał, pod przysięgą na fakt autentyczności list podpisów.

Wkończu wnoszę o zwolnienie Komisji Okręgowej Nr 42 na posiedzenie i prosił o jej niniejszego wniosku o reasumację uchwały z dnia 25 października 1930 r. z. 898/30 oraz o uznanie zgłoszonej przeze mnie listy kandydatów na wstępie powołanej za ważną, zatwierdzenie i ustalenie tej listy.

I złącznik. Włocławek Korolewicz.  
Równocześnie тов. Dr. Ringelheim złożył na ręce prezesa Dr. Matakiewicza następujące pismo:  
Do JW.Pana

Dr. Matakiewicza  
Wiceprezesa Sądu okręgowego oraz Przewodniczącego Komisji Okręgowej Nr. 42

W Krakowie XXII.  
Jako członek Komisji Okręgowej Nr. 42 zwracam się do JW.Pana Prezesa w następującej sprawie:

Na posiedzeniu Komisji Okręgowej Nr. 42 w dn. 25 października podniosłem w dyskusji nad zgłoszoną listą Centrolewu wątpliwość co do wartości dowodowej i trafności orzeczenia znawcy Dra Żupnika i postawiłem wnioski zmierzające do stwierdzenia prawdy materialnej.  
Większość Komisji nieestety wnioski te odrzuciła.

Fakty doniesione mi przez pełnomocnika powyższej listy p. Prof. Korolewicza, podane w dniu dzisiejszym do wiadomości JW.Pana Prawda nietylko dowodowo, podniosłem przeze mnie na posiedzeniu wątpliwość, lecz stwierdziłem w praktyce, że większość Komisji, polegając na orzeczeniu grafologa, pada ofiarą błędów.  
Bład powyższy należy naprawić.

Upraszam tedy o bezwzględne zwolnienie posie-

dzienia Komisji Okręgowej Nr. 42, na którym postawie i uzasadnienie wniosków o reasumację uchwały z 25 bm. list. 898/30 i zatwierdzenie listy kandydatów Centrolewu.

Z wysockim pozdrowieniem  
Dr. Ringelheim.

Po dłuższej konferencji z pełnomocnikami listy тов. Korolewiczem i jego zastępcą red. Bielenim, oraz członkiem komisji Dr. Ringelheimem, prezes Dr. Matakiewiczy porozumiewający się telefonicznie z głównym komisarzem wyborczym w Warszawie Dr. Okoliczynem, oświadczył, że przychylił się do wniosków przytoczonych w obu pismach i zapowiedział zwołanie komisji wyborczej Nr. 42 na 31 bm., t. j. na piątek o godzinie 5 popołudniu w sądzie podgórskim.

## Szkodliwe praktyki

Nawet podwładni — ferocem będzie wyrok odpowiadające dążeniem rządu, szczególnie w sprawach prasowych lub politycznych, ażeby w ten sposób pozyskać sobie łaskę ministerstwa sprawiedliwości, szanarzą owych lukratywnych zastępstw?

Ale praktyki takie pod innym jeszcze względem obowiązują poważ sądu.

Sędzia w ciągu krótkiego czasu swego urzędowania w charakterze zastępcy notariusza jest na tem stanowisku „człowiekiem nowym”, jest całkowicie zależny od swego „dependenta” notariusza, do którego wskazówek i pracy nie może się nawet odnieść krytycznie z braku znajomości notariatu. Czy liczyć z szwagą sędziego niezawisłość stosunek zależności od „dependenta” notariusza? Czy zodzi się z powagą i majestatem sędziego staranie się o utrzymanie starej i zdobycie nowej klienteli, co jest niezbędne dla normalnego funkcjonowania kancelarii sąwów w czasie zastępczości tylko pełnienia obowiązków notariusza? Jeżeli poważ sędzię od czasu swego zastępczości przez kilka miesięcy duży dochód waga do pracy sędziowskiej, że opłacanej, niewątpliwie zniechęca i rozgorczy, to uprzytomni sobie całą szkodliwość stosowanego systemu zastępstw na stanowiskach notariuszów.

Dla ścisłości dodać musimy, że ogół sędziów patrzył się nieprzychylnie na zastępcze obsadzenie stanowisk notariuszów sędziami widząc w tem czynnik, obniżający poważ sądu i wnoszący demoralizację do szeregów sędziowskich. Podobno nawet Zrzeszenie sędziów i prokuratorów podejmuje walkę z temi praktykami ministerjum sprawiedliwości.

Czy i kiedy te praktyki będą ponownie przeobrażone w trudny i niezgodny na skromnych drzwiczkach, prowadzących do licznych kancelarii notarialnych w hipotece w Warszawie i w innych miastach widnieją co kilka miesięcy coraz inne poważ i składają szanowane nazwiska dygnitarzy sądowych pełniących zastępczo obowiązek notariuszów i w tym charakterze podległych władzom sądowniczym miejscowym Sądów Okręgowych, stojących w hierarchii sądowej częściej niż ci owych zastępstw notariuszów. Takie są, niestety, paradoksy naszego życia sądowego.

(Z „Robocznika”), Ad. Musz.

## Aresztowania, rewizje, szykany

Na polecenie prokuratora w Lesznie (Poznański) aresztowany został b. poseł Płoszacki, obecnie kandydat centrolewu. Prokurator обвиня go o — zwalenie.

W Dobrucewie pow. Jasio aresztowany został Stanisław Bucko, kandydat centrolewu w okręgu 46.

PP. DYNOWSKA I FRONT

Jak donosi „Głos Narodu”, sprawozdani i przyrzekani w areszcie śledczym w niedzielę w nocy p. Marja Dynowska, literalka i kandydatka listy z. 10, oraz p. Stanisław Front, sekretarz chrześ. Związku Zawodowców, posiadający w dniu 25 października, po 40-godzinny pobycie „pod Telegrafem”, postawieni w stan oskarżenia za wygłaszanie podburzających mów. Odesłano ich do sądu, gdzie sędzia śledczy p. Walor, po przesłuchaniu objęto, w porozumieniu z prokuratorem, wypuścić ich na wolność. Wdrożone przeciwko nim dochodzenia sądowe trwają.

ZAKAZY I SZYKANY

W Bydgoszczy starostwo zawiadomiło wydawnictwo „Gazety Bydgoskiej”, że odbiera jej prawo sprzedaży ulicznej. Administracji zakazano pod kark wydawania czołpcom „Gazety” na sprzedaż.

W Poznaniu przeprowadzono rewizję w lokalu Str. narodowego w poszukiwaniu za skonfiskowanymi gazetami. Rewizja „pożądane” wyniku nie wydała.

## Codzienna konfiskata

We wczorajszym numerze „Naprzodu” cenzura wystrzelała aż sześć bliźniak plam: trzy na stronie 2 w rubryce „Z dnia” i trzy na stronie 3 w artykule pt. „Proszona sprawa”.

# Interwencja u generalnego komisarza wyborczego w sprawie unieważnienia list i tajności wyborów

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 29 października.

Dość członkowie państwowej komisji wyborczej Pnżak, Krysa i Urbanowicz interweniowali u generalnego komisarza wyborczego sędziego Głyszki w sprawie unieważnienia w szeregu okręgów list wyborczych. W szczególności wskazywali na szereg nieprawidłowości, na zwłaszcza niezachowanie z powodu rzekomego braku dostatecznej ilości podpisów, na unieważnienie podpisów na podstawie opinii grafologów. Sprawdzenie autentyczności podpisów w okręgach był rzeczka łatwa, a tego nie zrobiono. Ponadto członkowie komisji wskazywali na uznawanie przez komisję oświadczeń podpisów wbrew wyjątkiem Sądu Najwyższego a podpisów raz udzielonych całość nie wolno. W końcu wskazywali na niestwierdzenie autentyczności podpisów notarialnie poświadczanych i

na szereg innych wypadków unieważniania list z naruszeniem przepisów ustawy.

P. sędzia Głyszka oświadczył, że o różnych nieprawidłowościach w działaniach komisji okręgowych jest poinformowany i w każdym konkretnym wypadku niezwłocznie interweniował, oraz że we wskazanych mu wypadkach będzie również niezwłocznie interweniował u przewodniczących okręgowych komisji, dając im odpowiednio wskazówki. W zakresie swojej kompetencji uczynił, co tylko może.

Członkowie komisji wskazywali na objawy propagandy za jawnym głosowaniem i prosili o wydanie urzędów aparatów wyborczych, przypominając im konieczność przestrzegania tajności głosowania.

P. sędzia Głyszka przyrzekł wydać odpowiednie zarządzenia, oparte o przepisy zabiegające o tajność wyborów.

# Unieważnienie listy Centrolewu w Lublinie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Lublin, 29 października.

Okręgowa komisja wyborcza zatwierdziła w dniu dzisiejszym następujące listy kandydatów do Sejmu: Nr. 1 (BB), Nr. 2 (BBS), Nr. 4 (Stronictwa Narodowe), Nr. 5 (Band) oraz Nr. 17 (Blok obrony praw narodowości żydowskiej), z której składek kandydatów Truskiera, który swego czasu zarzucił bytemu posłowi Wiślickiemu z BB pobieranie wynagrodzenia za interwencje poselskie. Natomiast unieważniono listę Nr. 7 (Centrolew).

Nr. 11 (Ukraińsko-białoruski blok wyborczy), — PPS-lewicę, „Samopomoc”, Zjednoczenia chłopów i robotników, „Arbucyjni robotnicy”.

Do Senatu zostały zatwierdzone listy: Nr. 1. Nr. 2, Nr. 4, Nr. 7 (Centrolew), Nr. 11, Nr. 18, unieważniono zaś listę Nr. 17, Lewicy chłopskiej i Selobu. Podnieść należy, że przy poprzednich wyborach w okręgu lubelskim na 6 mandatów — cztery były w rękach Stronictwa Centrolewu (2 PPS i 2 Wyzwolenie), zaś 1 mandat miała „Samopomoc”, które listę również unieważniono. Jeden tylko mandat miał BB.

# Czy ministrowie mogą się mijać z prawdą i posiadać tupet?

W dniu 27 bm. Sąd Najwyższy rozpoznał sprawę redakcji odpowiedzialnej „Gazety Warszawskiej” oskarżonego o to, że w artykule pod tytułem „Nie chować pod korcem” w polemicie ze sprostowaniem wiceministra skarbu p. Starzyńskiego zniewlaści go, pisząc, że mija się z prawdą i objawia nie skrucie, a tupet.

Sąd okręgowy skazał redaktora odpowiedzialnego tego pisma na dwa miesiące aresztu i 1111 złotych grzywny. Sąd Apelacyjny w wyroku tym mija się z prawdą” nie dotknął się znieważnienia, a za użycie wyrazu „tupet” skazał oskarżonego na 50 złotych grzywny.

Prokurator założył skargę kasacyjną. Obróca,

meenas Gustaw Zablocki prosił o pozostawienie skargi prokuratora bez uwzględnienia, motywując między innymi, że Sąd Apelacyjny słusznie uznał, iż nikt nie jest nieomylny, więc nawet i minister. P. Starzyński w swem sprostowaniu pisał, że w kwintu nadwyżka dochodów wynosiła 9 milionów złotych, a w zeszycie 11 „Wiadomości Statystycznych” z 5 czerwca jest wzmianka, że w kwintu 1928 rok na ramięk budżetu wydatkowano 50 milionów, o których p. Starzyński w swem sprostowaniu widocznie zapomni.

Po dłuższej naradzie Sąd Najwyższy skargę prokuratora oddalił.

ją dowody na sumę 2200 zł., które D. zdefrudował. Czy malwersacje te objęły wyższą sumę wykaże dochodzenie, prowadzone przez kontrolę miej. ską. Zawiadomiona przez magistrat władze śledcze i poszukiwania za osobą zbiegłego defraudanta. Rozesłano listy gołcze.

# Kraków i Łódź

W Krakowie unieważniono listę Centrolewu na okręg Nr. 42 na podstawie orzeczenia „grafologa”. Tak samo unieważniono listę Stronictwa Narodowego (endecka) w Łodzi, jak podano lokalnie, że względem formalnych.

W Krakowie, jak w całej donosiłmy, udowodniono — zapomocą notarialnie legalizowanych podpisów — że „grafolog” się omiłył, że podpisy przyjaźni 68 wyborców — potęba tylko 80 — są autentyczne. Jako wzór „nieautentycznych” podajemy Łódź, gdzie — wedle „J. Kurjera Godziennego” zrobiono co następuje:

1. Łódź, 28 października. Jak już donosiłmy, okręgowa komisja wyborcza Nr. 13 w Łodzi unieważniła w tych dniach listę Stronictwa Narodowego ze względów formalnych. Komisja stwierdziła bowiem, że wymagana przez ustawę ilość podpisów na liście jest niedostateczna, a dwa podpisy były nieważne i trudne do odcyfrowania.

Przewoźnik tej decyzji interweniował pismo do Stronictwa Narodowego, stwierdzając, że założył do listy dwa załączniki, zawierające dwa szeregi podpisów, przewyższających swoją ilością wymogi ustawy. Istotnie okazało się, iż przewodniczącemu przez przecięcie tych dwóch załączników nie okazało. Po tej interwencji załączniki przedłożono i wówczas dopiero stwierdzono, że listy te i listy oryginalnych podpisów została zachowana.

Przewodniczący komisji sędzia Korwin-Kotkiewicz wczoraj późnym wieczorem zwołał natychmiast porównanie posiedzenie okręgowej komisji wyborczej, na którym poprzednia decyzja uchylono i listę Stronictwa Narodowego zatwierdzono. Otrzymała ona numer 47.

Takie postępowanie, przewidywane przez u. d. Stronictwa, może bezwzględnie podsunąć „znawcy sądowego”. Co da sędziemu Korwin-Kotkiewiczowi jest możliwe, musi być także da sędziemu Matakiewiczowi możliwe i — jak osobno donosimy — faktycznie ma się stać w piątek.

# Władomości polityczne

## ORGAN PARTII PRACY O MOWIE MUSSOLINIEGO

O podanie przez nas, wczoraj węgierskiemu Mussolini pisać „Dally Herald” organ angielskiej partii pracy: „Potęga Mussoliniego polega z jednej strony na tem, że zadawała on swych zwolenników wielkimi słowami. Gdy krzyczy im do uszu piękne słowa, zapominają o głodnych żołnierzach. Najgorzej jednak leży w tem, że Mussolini przedstawia wojnę nie jako możliwość, ale jako prawdomówność. Hier. Mussoliniego wetera po wojnie, w czasie dyplomacji, wczoraj byli polityczni ententy a nowymi sojusznikami. Idący na pasku Francji mają entencje przedstawiały się grupą węgiersko-bułgarsko-turecką, a prawdomoownie i Grecja. Mussolini zaprasza do tej grupy i Niemcy, obwołując im rewizję traktatów. — Ofie strony zbroja się, obie przygotowują armie i fote i na decydujący dzień. Te fakta nie są wczoraj rozpoznać, lecz wczoraj nie było. Jeżeli pokój światła i cywilizacja ma być utrąconie, mur są zwolennicy pokój podwoje swe usiłowania. Chodzi o to, aby cięgie prowadzić wojnę przeciw krzykaczom za wojna.

## HARSBURGWIE CHCĄ WRÓCIĆ NA TRON

Austriacy i węgierscy legitymizcy zwołują od pewnego czasu żywą działalność w połączeniu z uznaniem w dniu 20 listopada Ottona pełnotęmi. Jakże kończy 8 lat. Wedle umowy, zawartej między rządami faszystowskim Mussoliniego a przedstawicielami cesarstwa Złoty, uchodzi za pewne, że w najbliższym roku nastąpią zaręczyny Ottona z najmłodszą córką króla węgierskiego. Umowa ta, której doświadczone do skutku żywo popierał Watykan, wypłynęła na legitymizmy węgierskich fak podniecając, że starali się pozyskać prezydenta ministrów Bełliena dla swych planów restauracji cesarstwa. Według doniesień, wczoraj użył się od dnia jasnej odpowiedzi. W kolach legitymistycznych istnieje pewność, że powrót Ottona na tron węgierski nie pozostanie bez wpływu na Austrię, gdzie najwskazuje stronnictwo burżuazyjne: chrześcijańsko-społeczne jest w głębi duszy monarchistyczne.

# Proces karny p. S. Piłsudskiego

Na wokalność oddziału XI sądu grodzkiego w Warszawie znalazła się przed sądem odraczana z tej sprawy p. Stanisława Piłsudskiego, oskarżonego o wystawienie czeków bez pokrycia, sprawy finansowe p. Piłsudskiego związane z budową gmachu Centrali Telefonów i Telegrafów przy ul. Nowogrodzkiej, były już poruszane w prasie w czasie uprzednich terminów karnego procesu, wytoczonego przez Bank Związkowy. Procz Banku

Zwankowego (p. Piłsudski na więcej podobnych procesów) renejsz w innej sprawie zgłasza Stolec Towarzystwo Osnowale na sume 1100 zł.

I tym razem wszakże nie było na ręce p. Piłsudskiego rozpoznanie sprawy. Obróca zgłosił wniosek o powołanie jeszcze dodatkowych świadków, co sędzia Zajączkowski uwzględnił i znow proces odróczył.

# Wielka defraudacja w magistracie warszawskim

Opinia publiczna w stolicy zaalarmowana posłała wieścią o defraudacji, jaką popełnił długoletni pracownik miejski zajmujący stanowisko kierownika kancelarii w biurze radcy prawnego, Hilary Dabrowski. Dabrowski z tytułu swego stanowiska miał prawo podejmowania z kasy miejskiej różnych sum na potrzeby biura. Z obowiązku swych Dabrowski przez cały czas swej służby w magistracie wywiązywał się bez zarzutu. W stosunkach koleżeńskich był poprawny, uczynny, odnosił się do wszystkich życzliwie i nikomu nie odmawiał pomocy, to też ogólnie był lubiany i szanowany.

## WYSTAWNY TRYB ZYCIA

Dabrowski pobierał pensję około 600—700 zł., co członkowie obywatelskiego rodzin nie pozwalało na zdrowe życie. Uwagę jednak urzędników biura zwróciło, iż Dabrowski był nieraz widziany w nocy w lokalach, gdzie pięć osób rachunki, ubierał się wytwornie. Nie przywiązywano do tego jednak większej wagi, gdyż D. był wykwalifikowanym buchalterem, miał być może „dobrobiań” sobie poza służbą pewnych kwot, poza

tem, że jego pogłoski, że ostatnio odebrał miał kilka spadków.

## TRZYDNIOWA NIEOBECNOŚĆ W BURZE WZBUDZIŁA PODEJRZENIE

Od kilkunastu dni Dabrowski był przygnębiony, pokazywał się w biurze tylko na kilka godzin, kow. w biurze tracił na ból głowy. W ciągu ostatnich trzech dni wogóle się do biura nie pokazał, co wobec braku wieści, stwierdzającej przyczynę nieobecności, wzbudziło podejrzenie. Gdy interpelowano telefonicznie mieszkanie Dabrowskiego, odpowiedziano, iż wyprawdził się niewiadomo gdzie.

## NIEDOKŁADNOŚCI KASOWE I WYKRZYCE DEFRAUDACYJNE

Powzięto podejrzenie i kontrola miejska rozpoczęła sprawdzanie ksiąg. Wyszło na jaw, że Dabrowski, który prowadził całą rachunkowość biura radcy prawnego, popełnił szereg nieprawidłowości w podejmowaniu asygnacji. Wnieprawdochożenie ujawniło defraudację sum pobieranych z kasy miejskiej na potrzeby biura. Wysokość kwot nie jest dotychczas ustalone. Narazie istnie-

## Wypuszczenie na wolność tow. Heleny Januszowej

Wczoraj popołudniu wypuszczone na wolną stopę więźni sądowych tow. Heleny Januszowej, odnośna podstawie wyroku przez adw. tow. dra Rosenzweiga do Sądu Apelacyjnego w Krakowie próby o uwolnienie jej z więzienia. Sąd Apelacyjny przychylił się do próby motywując, że od pierwszego aresztowania tow. Januszowej nie wypłynęło żadne dowództwo, z którego wynikałoby, że dopuszczono się do jakiegokolwiek przestępstwa w sadzie powiatowym we wtorek dnia 4 listopada. Tow. Januszowa oskarżona jest o występnie z § 305 (porubanie) do czynów zakazanych przez ustawę.

## W Krakowie „potaniało”

Komisja dla badania kosztów utrzymania w Krakowie ustaliła, że koszty utrzymania w sierpniu br. w porównaniu z lipcem spadły o 1%, zaś we wrześniu w porównaniu z sierpniem spadły o dalszy 1%.

## Ruch wyborczy

### ZGROMADZENIE W RUDAWIE

W dniu 26 b. m. odbyło się w domu parafialnym w Rudawie zgromadzenie przedwyborcze Centrolew przy tłumnym udziale miejscowych obywateli. Po wyborze tow. Wróbla przewodniczącym referent z Krakowa tow. Komorek w obszernym referacie poruszył najbardziej aktualne sprawy, zwracając uwagę na ciężkie położenie gospodarcze klasy pracującej pod obciążeniem sanacji i stosowany do stronnictw lewicowych terror. Klędy referent odmalował zyciorys tow. Kwapińskiego, cała sala wybuchła burzą oklasków, żądając uwolnienia tw. Kwapińskiego z polskiego więzienia. Następnie przemawiał tow. Pilich, który wzywał całą klasę robotniczą tak chłopów jak i robotników, aby w dniu 16 listopada oddali swe głosy na listę nr. 7. Na zakończenie zgromadzenia uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję: Zgromadzeni w dniu 26 października w domu parafialnym w Rudawie solidaryzują się z zupełnością z listą „Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu”, potępiają obecny system rządu, wyrażają współczucie dla tow. Kwapińskiego i w dniu 16 listopada jak jeden mąż oddadzą głosy na listę nr. 7.

W tym samym czasie odbywało się bardzo liczne zgromadzenie naganiaczy z Jedynd, bo aż 5 (pięciu) ich zwolenników słuchało referatów pp. Jaskuly i Gduli, bo p. Majchrowicz z Chrzanowa, który przyjechał jeszcze z dwoma naganiaczami, nie wytrzymał na siłę z karczymi, które obiegiwano nepowiedzenie hebeków w Rudawie.

### FIASKO SANACYJNEJ „MANIFESTACJI” W SKAWINIE

W niedzielę 19 b. m. chciała skawińska kolumna urządzić „manifestację” z powodu osławionego zamachu na Piłsudskiego. Na czele tej „manifestacji” stanął p. Ludwikowski, słynny burmistrz Skawiny, wraz ze swoim zięciem p. Schusterem i proboszczem ks. Stojanowskim. Zagali te manifestację p. Horn, inżynier z zawodu, alści zaledwie wymówił słowo zamach, zgromadzeni krzyknęli: „Nieprawda!” To tak zdetonowało niertowarzące tłumy, że ostrych żelaz z trybuny ułotnił się, nie zważając na próby naganiacza, aby przemawiał. Wobec tego wstąpił na trybunę 19-letni syn znanego szynkarza p. Tota i zaczął odczytywać niestworzone budy z kawalka papieru. Zgromadzeni dali wyraz swemu oburzeniu, które krzyknęli: „Kłamstwo!” Na to słowo wybiegła manifestacja cała gromada przybyszów z dwoma komisarzami na czele i przyrzucając im wyzwania, dala ich winne osoby. Komisarz Sławkowski chwycił spokojnie stojące obywatela Toficia Galińskiego z tyłu za kolarz i prowadził go z trumfem. Nie braki między „manifestantami” i takich, którzy widząc te „akcje” policji zaczęli nawiolywać do Hela. Szczerość popiswał się niejaki Janowski, którego ten sam miejscowy przyrzucał i przypominamy, że kil ma dwa kołce, a niewiadomo, który częściej. Z tym tłumem pospasyły się różne epitetu w stronę policji i kołczanej sanacji.

Po spisaniu protokołu wypuszczone wszystkich aresztowanych, przyczem tłum urządził wielką awangardę dla tow. Kotulcekiego, która była również aresztowana. Tak się skończyła „manifestacja”, zostawiając sanatorom skawińskim „blama”, a wśród ludności mistyczne burzenie.

## FIASKO SANACJI W RYBNIEJ I CZULÓWKU

W niedzielę 26 b. m. zwołata BB wiec przed kościołem w Rybnej, w powiecie krakowskim. Wychodząca z kościoła ludność z oburzeniem przyjmowała ataki mówców sanacyjnych na Centrolew. Po przedmówieniach 2 sanacyjnych referentów zabrał głos o. Franciszek Litwicki ze Stronnictwa Chłopskiego i w kilku jednych słowach odparł sanacyjne „wywoły” stwierdzając: że chłop i robotnik głosować będą na naszych przywódców ludu choćby ich wzięto w Brzesku nad Bugiem. Zgromadzeni przyjęli te słowa nienakłami czerkającymi na cześć Centrolewa i listy nr. 7. Ślubując głosować karne na listę Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu.

Speszeni referent sanacyjny ułotnił się z czempredereli i polecał szukać szczęścia do Czulówka, gdzie ich wszakże spotkało takie samo przywiele jak w Rybnej, mieszkając Czulówka bowiem stodo 16 listopada po Centrolewa tak, jak wszyscy robotnicy i chłopci w powiecie krakowskim.

### ZGROMADZENIE W MODLNICY

W niedzielę 26 b. m. odbyło się zgromadzenie przedwyborcze w Modlnicy, na które przybyli rdzewni ludzie z Modlniczki i Tomaszowice. Przewodniczył Józef Sobczyk. Referat przedwyborczy wygłosił tow. M. Łachęcki z Krakowa, przedstawiając obecna sytuację polityczną i gospodarczą państwa polskiego, oraz sprawę wyborów do Sejmu i Senatu. Podczas referatu próbował zakłócić zgromadzenie pp. Habuda Jan i Bartosik Jan z Jedyndy, jednak po odpowiednim referacie uspokoił się. W końcu rezolucje odczytana przez referenta uchwalono wszystkim głosić przeciw jednemu, przyrzekając oddać głosy na listę nr. 7.

## HUMOR I SATYRA

(Z „Zółtej Muchy”)

### OGENA

Gdzieś w Chinach mandaryni wiele okazyli Wysławiać wielką poła, że jest bardzo mały. Lecz posel miał rozum zupełnie do rzeczy. Wiec naród swe loty jego zwierzyl pliczy. Z zaś meca wielkiego beczenne wywoły Zawiesił prz sznurku do spusznazania wody. *Eska.*

### MILITARYZACJA

Komisarz kasy mają, —  
Dobre na nich przyszły czasy,  
Biorę pensje lisygami,  
No i dźwięcz ostrogami.

Gdy lekarze ludzie swoi,  
To się pensje im potroi,  
Mawią: szerzeć należy nami,  
Oni dźwięcz ostrogami.

Urzędniczkoi hebesowych  
Coraz więcej: starych, nowych,  
Lokują się familjami,  
Którę dźwięcz ostrogami.

Wszystko lo się kręci w kóło  
Gwaru, huczno i wesolo!  
Ruzjędzają też autami,  
Porubkując ostrogami. *B. R.*

### JUZ NIC NIE ZNACZE

(chińska trawestacja tanga Wiehlera)  
Poza chiński mur Pa-ki-ji —  
Fu duchodzi gwar Narodu,  
Słychać przekłensiw meo i  
I ponuły głos.  
Trwa już piaty rok „sielanka”.  
Ledwie piaty rok, lecz dosyć  
Naród niemi już ma,  
Wiec kładzie kres.

Juz nie nie znacze...  
Przebzmialy echa mej legendy,  
Juz nie nie kracze.  
Ilo mi nie słucha mojej głady,  
Choc władze tracę,  
Juz nie nie znacze...  
Dla Narodu ja, dobrze wiem.

Jeszcze parę tyko lat  
U władzy pozostał bym chciał,  
I przecznie myśli  
Do uszu bym pchał,  
I mogłbym widzieć,  
Ze calem sercem nienawidzę,  
Ze się mna będzidła.  
Bylebym tylko władzę miał... *Gies.*

### SWÓJ DO SWEGO

Krowa świni wyrzucała,  
Do BB też wchodziła.  
Świna na to: „Cóż dziwnego —  
Zawsze ciągnę swój do swego”...

Z PAMIĘTNIKA KOMISARZA KASY CHORYCH  
Dzisiejszy dzień był gorący, gdyż wprowadzalnem budżet oszczędnościowy. Od dziś uważać będziemy za chorego tylko takiego, który wykasze się 40% gorzej i nie będzie się mógł ruszyć z łóżka. Wysłatał na kurację będzie tylko ludzi nam szczerze oddanych w pracy sanacyjnej, a z tego go względu, że inni nam niepotrzebni.

Dzień dzisiejszy, to triumf prawdziwy! Zmienilem personal, złożony z obcych ludzi! Mam już samych swoich, wszystko z BB, dzięki czemu instytucja nasza znacznie sprawniej funkcjonuje.

Zasadą naszy jest: dobry i szybki obrót pieniężny, a więc składki ubezpieczonych winny przepływać przez nasze kieszenie, jako zapłata za wielce owocną pracę dla ubezpieczonych.

W dniach najbliższych mamy rozpocząć pertraktacje z jednym z największych zakładów pogrzebowych, celem przedwzięcia ubezpieczonych na miejsce spożyciu masowo, czego mogą się spodziewać od chwili wprowadzenia w życie budżetu oszczędnościowego.

Dziwie się, że prawie wszyscy narzekają na działalność Kas Chorych. A przecież Kas Chorych, to instytucja użyteczności publicznej, więc chory (publiczność) są do użytku Komisarzy, co też skrupulatnie przestrzegamy.

### ROZMOWY W BARZE „POD 13”

— Czego najwięcej produkują dzisiaj w Polsce? —  
— Kłamstwa. Nie wierzysz, — czytaj prasę codzienną z „Kurjerem” na czelę.

— Kto jest największym, a zarazem najgłośniejszym zwolennikiem hebeków? —  
— Zwolennik brzościej monety.

— Czy możeć mi wytłumaczyć, jak udało się pogodzić znaną niechęć marszałka Piłsudskiego do Sejmu z jego kandydaturą czołową do tej instytucji.

— Ja ci tego nie wyjaśnię: ciekawości twojej zapokoi chyba tylko Sławek albo Miedzianki.

— A ja ci mówię, że sanacja mogłaby zdobyć nie 300 a 500 mandatów...

— Jakim sposobem? —  
— Gdyby komisarze Kas Chorych polecieli wstąpić z grobą wszystkim swoim parjentom.

### UKŁUCIA

Na podstawie ostatnich wydarzeń w naszej Polsce, możemy przyznać, że „strach ma wielkie oczy!”

### LUZY BUDŻETOWE

(W szkole handlowej w egzaminie)  
Profesor: — Kiedy stosuje się luzy budżetowe? —  
Uczeń: — Gdy przedtąd działac hamulce budżetowe.

## Czas odnowić przedpłatę na listopad

## 2 dnia

### SANACYJNE OSOBLIWOŚCI

W ubiegłą sobotę, jak donieśliśmy, odbyła się rewizja w domu organizacji chrześcijańsko-społecznej przy ul. Potockiego 11. Każdy w Krakowie, wie, że organizacje te stoja pod protektoratem ks. arcybiskupa Sapiehy.

W IV 21 dniu, w niedzielę w południe odbyło się poświęcenie nowego domu katolickiego na regu ul. Zwierzynieckiej, zbudowanego staraniem ks. arcybiskupa Sapiehy. W poświęceniu brał udział jako przedstawiciel wojewody krakowskiego wicewojewoda p. Mikosz.

Rewizję przeprowadziła policja, której najwyższym szefem jest wójtowa krakowska, Tensam wojewoda jednego dnia poleca a przynajmniej go rewizji w domu katolickim a drugiego dnia wysła swego przedstawiciela na poświęcenie domu katolickiego — to są stonunki za rządów sanacyjnych.

## SKŁADKI

NA FUNDUSZ DLA WÓD I SIEROT PO POŁEOLYCH 6 LISTOPADA. Pracownicy teatralni 21. 50.



## Witos skreślony z listy w Tarnowie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Tarnów, 29 października.

Olegowa komisja wyborcza zatwierdziła w dniu dzisiejszym listę Nr. 7 (Centrowe) jednakże

## Tajemnicze Brzeście w oświetleniu pisma sanacyjnego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 29 października.

Dzisiejszy „Kurier Czerwony” donosi, że śledztwo w sprawie aresztowanych byłych posłów w Brześciu toczy się w dalszym ciągu. Wszyscy aresztowani już zostali przesłuchani. Podobno w toku śledztwa powstała konieczność powołania świadków z różnych miejscowości państwa, wobec czego rozprawy w przedmiocie nie będzie.

Wedle „Kuriera” konieczność uzupełnienia śledztwa oraz wzgląd na terminy wyznaczone procedurą karną, wykluczają wczesniejsze odbycie się rozpraw.

uniemożliwia kandydatów. Uwielbną została natomiast lista Nr. 19 bloku katolicko-ludowego, oraz kilka dżidich list.

— 000 —

Ciekawy jest następujący szczegół o relacji „Kuriera”: „Odbły nawet śledztwo już było ukończono, to samo zredagowanie aktu oskarżenia i termin 7-dniowy do przetrzymania aktu przez oskarżonych, dalej rozesłanie wezwań do świadków nie pozwolą na rozprawę przed wyborami”.

Wedle „Kuriera” uwiezieni w Brześciu byli posłowie są w dalszym ciągu izolowani, natomiast wolno im porozumiewać się z rodzinami. (Jak wiadomo, zabraniamy z aresztowanych nie pozwolono widzieć się z kmiotówkami, ani z rodziną, ani z obrońcami).

— 000 —

## Po zwycięstwie rewolucji w Brazylii

Londyn, 29 października. Z Rio de Janeiro donoszą, że zwycięski przywódca powstańców w dziesięciu stanach północnych kapiłan Jurez Ta wotem w rzychwał dzis do Rio de Janeiro. Wyraził on swoje zdanie, aby tymczasowa prezydentura objął przywódcą rewolucji w stanach południowych dr. Getulio Vargas. W stolicy Brazylii panuje zupełny spokój. Zjechali tam wszyscy przy-

wódcy powstańca z wyjątkiem Vargasa. Teraz dopiero wiadomo, że podczas walk prowadzonych w pobliżu przełazki mostowego pod Sangus między 15 a 20 km. *zginęła ponad tysiąc ludzi* armii rządowej. Ostra rozstrzelano nie dopuściła wreszcie do ogłoszenia tak ciężkiej porażki wojsk rządowych.

## LISTA NR. 7 W BIAŁEJ ZATWIERDZONA

Białą, 29 października (tel. własny „Naprzodu”). Lista Centroweju Nr. 7 została dzisiejsz przez komisję sędziową zatwierdzona. Komisja imiewała natomiast listę chudekca Nr. 19.

## SZYKANY POLICYJNE WOBEC KANDYDATÓW CENTROWEJU

Białą, 29 października (tel. własny „Naprzodu”). Dziś przybyło do tutejszego mieszkanka byłego posła i kandydata Centroweju tuw. Zaplątanie policji w ścisną z niego personalną polecającą *sadu w Myślenicku*. Represja ta prawdopodobnie stoi w związku z konferencją Centroweju odbyta w ubiegłą niedzielę w Myślenicku. Ciekawym jest fakt, że konferencja ta była poufna, za zaproszenia, a miała charakter wyłącznie wyborczo-informacyjny.

## JESZCZE JEDNO ARRESTOWANIE W B. POSŁA

Kielce, 29 października (tel. własny „Naprzodu”). Ubiegłej nocy aresztowany został w Opatowie (województwo kieleckie) były poseł Andrzej Duro (Stronnictwo Chłopskie).

## SEKRET ZA MUSSOLINIM

Berlin, 29 października. W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „United Press” oświadczył gen. von Seeckt, że Mussolinio należy się wziędością za poruszenie kwestii rewizji traktatów, które są nie do mietienia. Zaznaczył, że nie wyraża tu zdania rządzący Rezesy lecz własne, oświadczył generał, iż Niemcy nie powinny się dłużej ludzi, aby nie państwa obniżyły stan swych armii do stanu posiadane go przez Niemcy. Jego zdaniem przygotowawca komisja rozbrojenia, rozpoczynając swe obrady z początkiem przyszłego miesiąca daje Niemcom sposobność powiększenia żądań, aby wszystkie państwa obniżyły liczebny stan armii do stanu niemieckiego. Reichswehry, gdyby żądaniu niemieckiemu nie uczyniono zadość wówczas Niemcy powinny się domagać rewizji klauzuli militarnej traktatu wersalskiego i żądać przywrócenia zbrojeń odpowiadających liczbie ludności i położeniu geograficznemu. Obecna sytuacja finansowa i gospodarcza nie pozwoliłaby Niemcom na nalychnięcie powiększenie armii — mówi generał — jednakże Niemcy powinny mieć w tej sprawie wolną rękę.

## POGRZEB OFIAR DRAWIŁY KATASTROFY GORNICZEJ

Saubrücken, 28 października. W Friedriehstahl odbył się dziś pogrzeb ofiar katastrofy górniczej na szynie „Maybach”. W uroczystości zabójczy udział delegaci rządów francuskiego i niemieckiego, przedstawiciele władz okrajowych i lokalnych oraz olbrzymie rzesze ludności okolicz-

nej. W kaplicy górniczej obitej krawi i ulekorowan kwiatami uduło się o godz. 9 rano nabożeństwo żałobne celebrowane przez miejscowego proboszcza. Podczas nabożeństwa kazanie wygłosił biskup Trewiru, ks. Bornwasser. Po nabożeństwie przemawiał imieniem rządu francuskiego minister pracy Pernot a w imieniu rządu niemieckiego minister Guardar. Przy dwójkach marsza żałobnego znowa trwały na przybranie kieru samobójczy ciężarów, poczm wyrzucił kondukt żałobny na cmentarz.

## POWÓDZ NA ŚLASKU NIEMIECKIM

Berlin, 29 października. Podczas gdy na Śląsku Niemckim kłeska powodzi małej i zaznacza się stały spadek wody na rzekach, z Górnego Śląska niemieckiego donoszą o dalszym podnoszeniu się stanu wody na Odrze i jej dopływach. Jeszcze gorzej przedstawia się sytuacja w Łużycach. Nisa Łużycka i dopływy wystąpiły w zwały wodne, zalewie rozlewały się na szerokie okolice. W Gubinie musiano ewakuować niższe połacie części miasta. Około trzysta domów i fabryka sukna stanęły nagle pod wodą. Woda dostala się także do rur gazowych, wskutek czego gazowina musiała zamknąć dopływ gazu. Wszystkie okoliczne drogi są zalane, a głównie arterie komunikacyjne uległy w wielu miejscach przerwie. Stan wody podnosi się w dalszym ciągu.

## KATASTROFA KOLEJOWA WE FRANCJI

Paryz, 29 października. Na linii kolejowej Lyon Bardeux wykołoseł się dzis pociąg pospieszny w odległości 20 kilometrów od Perigueux. Z szyn wyskoczyła oba parowozy i dwa wagony osobowe. Przyczyna katastrofy nie jest jeszcze znana. Wedle pierwszej wiadomości oba pociągi *pałoczą i jedna z pasażerek ponieśli śmierć*. 6 z podróżnych odniosło ciężkie rany. Także kierownik pociągu jest ciężko ranny. Pociągieni jechali bez waznie emigranci rumuńscy.

Paryz, 29 października. Na miejscu katastrofy pociągu pospiesznego pod Perigueux wysłano na wydobycie pociąg ratunkowy i sanitarly. Dotychczas wydobło z pod gruzów rozbitego pociągu 9 zabitych i ponad 30 rannych, z których 7 walczą ze śmiercią. Obaj parowozy spadły z tasy i uległy zniszczeniu. Spadające parowozy polamały słupy telegraficzne, wskutek czego komunikacja telegraficzna została na całej linii zerwana. Akcja ratunkowa jest utrudniona ponieważ wody zostały pogrzebane i wsunęły się jeden w drugi. — Przyna katastrofy nie jest jeszcze ustalona. Przyszczelnienie chodzi o obustronne sąsiedztwo kolejowego. Służba kolejowa i podróżni pociągu pospiesznego, który przejeżdżał tamtędy na kilkanaście minut przed katastrofą, powiadają, że w tem miejscu odczuło silny wstrząs. Kierownik pociągu zawiadomio o tem naczelnika stacji Perigueux, który też wysłał na to miejsce urzędnika. Niestety urzędnik przszedł już zapóźno, gdyż tymczasem wydarzyła się katastrofa.

## SAMOCHOŃ PRZEJECHANY PRZEZ POCIĄG

Paryz, 29 października. Na przełazie kołobrow na linii Madryt—Grenada naleciała pociąg osobowy na przedziałkach razcie toru samochód osobowy. Trzy osoby zostały zabite, trzy dalsze odniosły ciężkie rany.

## MACDONALD PRZECIW PROPAGANDZIE SOWIECKIEJ W ANGLII

Londyn, 29 października. W Izbie gmin oświadczył dzis premier MacDonald, że na podstawie wyniku dochodzeń w sprawie propagandy sowieckiej w Anglii; podniósł energiczny protest u ambasadora sowieckiego w Londynie. MacDonald przypomniał ambasadorowi sowieckiemu zabawianą rządu sowieckiego nieprowadzenia propagandy w terenie Wielkiej Brytanii i oświadczył, że, je dalsze naruszenie tego zobowiązania może za sobą pociągnąć zerwanie stosunków dyplomatycznych między obydwoma państwami. Ambasador sowiecki dał zapewnienie, iż rząd sowiecki uczynił w tym kierunku wszystko możliwe, jednakże w tym wypadku chodzi o działalność Trzeciej Międzynarodówki, na którą rząd sowiecki nie ma żadnego wpływu.

## KONSERWATYŚC ANGLIJSKI NIE CHCĄ BALDWINA

Londyn, 29 października. Frakcja konserwatywna na parlamencie angielskiego pod przewodnictwem Greltona odbyła wczoraj posiedzenie, na którym uchwalono domagać się zmiany kierownictwa partii a przedwzyskaniem *ustąpienia Baldwinia*. Żądanie umiłowywane jest tem, że partja konserwatywna nie może iść do nowych wyborów pod przewodnictwem Baldwinia.

## PRZYCZYNY KATASTROFY „R 101”

Londyn, 29 października. Na wczorajszym posiedzeniu komisji śledczej badającej przyczynę katastrofy sterowca angielskiego oświadczył prokurator generalny W. Villmington, że ciężkie motory sterowca był o wiele większy od przynajmniej. Zamiast 10 ton motory ważyły 17 ton. Wyraził on również przyszczenie, iż w budowie sterowca mogły zaistnieć niedokładności ze względu na pospiech, z jakim prowadzono budowę. Mianowicie ubiegłej zimy wyraził się minister lotnictwa Thomson, że sterowiec musi być wykonany do wady. Thomson zamierzał bowiem na sterowcu odnieść podjętą podannową do Indji i z powrotem podczas obrad konferencji weszbrojtyjskiej w Londynie, aby premierow domagających przekonać o potrzebie zaprowadzenia linii komunikacyjnych między poszczególnymi dminjami.

## ZAMACHI I WALKI W INDIACH

Londyn, 29 października. W Kalkucie dokonano wczoraj nowego zamachu bombowego na mieszkanca inspektora policji angielskiej Robertsona. Bomba wybuchła i uszkodzila poważnie gubernatora. Nikt z ludzi nie odniósł rany. W pobliżu Ghanu nastąpił wczoraj pojedynek pomiędzy dwoma policjantami z policją. Demonstranci obrzucili policjantów kamieniami, w następstwie czego policja użyła broni palnej, *rannic ciężko trzech demonstrantów*. Trzech policjantów zostało ciężko a 5 leż rannych. Dokonano licznych aresztowań.

## RUCH REWOLUCYJNY W INDIACH

Londyn, 29 października. Z Allahabad donoszą: Prezydent indyjskiego kongresu narodowego Jawaharlal Nehru, który niedawno został wypuszczony z więzienia został dzis ponownie skazany na dwa lata więzienia za mowy pobudzające i narzywalyne do nieplacenia podatków.

## BUNT NA FORMOZIE PRZECIW JAPONSKIM

Londyn, 29 października. Z Tokio donoszą: — Z Formozy nadchodzą szczerpe tele wiadomości o wczorajszym zajściach. Połączenia telegraficzne z wyspą są zerwane. Z deszcz otrzymanych danych okrężną wynika, że *bunt ułubliwych* wywołany jest bezwzględnie postępowaniem policji oraz niezadowolaniem z projektu rządu japońskiego sprawie wydowania tacy do nakłec czego ludu Formozy. Wobec tego Formozy ziemi uprawnej na przestrzeni kilku kilometrów kwadratowych. Potwierdza się wiadomość, że podczas walk ulicznych *zginęło ponad 120 osób* cywilnych i policjantów japońskich.

## ROZMAITOŚCI

75-LETNI MORDERCA. W Dusseldorffie zastrzelił 75-letni bogaty kupiec Frobitz swego zwa gra Gordona, właściciela jednej z największych kawiarni w mieście. Morderca sam stawiał się na policji i pisał, że zamorował swego zwagrawa z premedytacją z powodu różnic w prowadzonych wspólnie interesach.

## Przegląd gospodarczy

### DYSPROPORCJA MIĘDZY CENAMI PIECZYWA A ZBOŻA

Z kół fachowych pływają nam: Wiadomien jest, iż od blisko 2 lat ceny zboża (pszenicy) spadły więcej niż o połowę, a pomimo tego ceny pieczywa a w szczególności białego pozostały prawie te same. Dla zilustrowania różnicy między obecnymi a cenami sprzedwojennymi pozwalamy sobie przytoczyć następujące zestawienie:

Przed wojną 100 kg. żyta kosztowało w zachodniej Małopolsce 15 kr., zaś 1 kg. chleba czarnego 18 hl., białego z domieszką mąki pszennej i kminu 22 hl. Dziś żyta przy cenie żyta 10 zł. chleba czarny kosztuje 36 gr. a chleba biały z domieszką mąki pszennej i kminu gr. 45. Ale rączki różnice cen wychodzą dopiero przy *pieczywie białym*, bo przed wojną cena 100 kg. pszenicy w zachodniej Małopolsce wynosiła 20 kr., a bułka kosztowała 4 hl. (a piekarz dostawało się za 10 hl. 3 bułki), dla odprzedaży piekarze dawali 6 i 1 pół bułki za 20 hl. Dziś przy cenie pszenicy 28 (w wschodnich polachach kraju 23) bułki w stożunku do cen przedwojennych powinna kosztować 5 gr. uwzględniając obecną droższą robociznę, duże podatki, ubezpieczenia socjalne, większy zarobek itd. powinna kosztować bułka conajwyżej 6 gr. a jeżeli już nawet z zarobkiem nadmiernym to 7 gr., a co dopiero mówić o cenie 10 gr. Jest to cena przynajmniej o 50% zaś przy chlebie conajmniej 30% za wysoko.

Nie wiemy, dlaczego władze dotąd nie zwróciły na to uwagi i dopuściły do tak niesłychanej lichoty żywnościowej i to artykułu najwęższej potrzeby. Jestem zdania że w tak krytycznych czasach, gdzie setki tysięcy bezrobotnych i miliony bezzarobkowych, nie powinno się dopuścić, by kilka tysięcy piekarzy bogaciło się na ludzkiej krzywdzie.

Powie ktoś: bułki jedzą przecież ludzie bogaci, niechaj płacą drożej. Jest to zdanie mylne, bo przy dzisiejszym zubożeniu i niedożywianiu się szeroki mas ludności po miastach ludzie biedni, nie mając za co kupić omasty, dają dzieciom na śniadanie lub do szkoły bułki. A że magistraty nie reagują na to, nie powinno nikogo dziwić,

bo same są piekarzami, a przy drogich cenach pieczywa pominiętaż choć tylko w części deficyt w swoich własnych piekarniach.

Sądzą, że prasa, która jest przecież wykładnikiem przejawów społecznych i ekonomicznych, nurtujących w społeczeństwie, powinna w tej tak ważnej dla ludności sprawie zabrać głos i zwrócić uwagę władzom na tę anomalię. M. H.

## Z SALI SĄDOWEJ

### WYROK W PROCESIE O KATASTROFIE W KOPALNI „HILDEBRANDT”

We wtorek w sądzie okręgowym w Katowicach zapadł wyrok w sprawie o katastrofie w kopalni „Hildebrandt”, w której zginęło 16 górników. — Wszyscy oskarżeni: sztygarz Pakas i Swoboda, kierownik Kana, dyrektor Josefi i górnik Matura zostali uwolnieni. Motywa wyroku podają, że rzeczoznawcy nie wykazali właściwej przyczyny katastrofy, w swoich orzeczeniach byli sprzecznymi, pozostawili nie udowodnić w całości winowatości, jakoby oskarżeni postępowaniem swoim katastrofę tę spowodowali lub się do niej przyczynili.

## Związka i zgromadzenie

ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE MIESZKANCÓW ŁOBZOWA odbędzie się we czwartek 30 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu p. Szpera przy ul. Gwóźdźskiej. — Przemawiają będą kandydaci PPS z okręgu Kraków-miasto.

POSIEDZENIE SAŁU PARTYNĘGO PRZY OKR KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w niedzielę 2 listopada o 11 przedpołudniu w redakcji „Naprzodu”. Obecność wszystkich członków Sału konieczna.

L. Feldman, przewodniczący, ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW ODZIEWCZYCH odbędzie się w poniedziałek 3 listopada o godzinie 7 wieczór ul. Dunajewskiego 5 II p. Zarząd uprasza o punktualne przybycie.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Wyšla z druku sensacyjna książka  
TOW. MARJANA PORCZAKA

## Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczycy

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 8).

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Julio pogoda” (ostatni, pełnygodzinny występ J. Leszczyńskiego — przedst. popularne, ceny zniżone).

Piątek: „Korjolan” (premiera).

Sobota popoł.: „Młynarz i jego córka” (ceny zniżone); wiecz.: „Korjolan”.

### BAGATELA

Codziennie: „Wybory w Bagateli”.

### KINOTEATR

Apollo: „Pieśniarz gór”.

Corso: „Iwonka”.

Dom żołnierza: „Człowiek o bklejonej duszy”.

Promień: „Cyrk (Chaplin)."

Strutka: „Reza Hollywoodu”.

Ulecha: „Król żebraków”.

Wanda: „Kobieta, która ci nigdy nie zapomni”.

Warszawa: „Tajemnice hotelowe”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 30 października

11:40. PAT. 11:58. Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjańskiej 12:10. Pogadanka z Warszawy. — Odmłodzinny dzień pracy pada domu”. 12:35. Koncert szkoły z Filharmonji warszawskiej. 15:00. Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15:50. Odczyt: „Udział szkoły w obchodzie rocznicy odzyskania niepodległości” — wygłosił dyr. Michał Skrzywcy 16:15. Gramofon 17:15. Odczyt z Wilna: „Wino kulturalne w „Kobuzim roku””. 17:45. Koncert z Warszawy. 18:45. Rozmowa z komunikat. 18:58. „Gawędy podhaniajskie” — p. Wł. Doruń. 19:10. Głaska rodzinna z Warszawy. 19:25. Gramofon. 19:35. Dziennik radiowy. 20:00. Feleton z Warszawy: „Polityka a pieniądze”. 20:15. Odczyt z gawędy z Warszawy. 20:30. Koncert Eżona Pietrzygo. 21:30. Słuchowisko z Warszawy: „Sygnał z Harsa” Jerzego Brauna. 22:15. Recital skrzypcy Lidi Hakowskiej z Warszawy. 22:50. Komunikaty z Warszawy. 23:00. Marynka tańcząca. 24:00. Hejnał z wieszy Marjańskiej.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

aż do nabycia:

Posner: Zbiórka i daleka . . . . .	1.50
Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. . . . .	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy . . . . .	zł. 4.-
Winter: Duce . . . . .	3.50
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . . .	2.80
Krakowska: Praca dzieci i młodocianych	2.50
Zasadki: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . .	3.-
Sądy pracy . . . . .	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotnik. . . . .	2.40
Roszkowski: Ułopy wynożycynkowe . . . . .	3.-
Orszetki: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej . . . . .	40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . .	4.00
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) . . . . .	4.-
St. Andrzej Radził: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim . . . . .	5.-
Stanisław Rychliński: Maroatrawstwo i sił i środków w przemyśle polskim . . . . .	6.50
E. Frelkows: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce . . . . .	2.75
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partji politycznej . . . . .	2.50
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy . . . . .	26
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie . . . . .	.60
Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarstwa . . . . .	1.50
Karan: Z zagadnień kultury robotniczej . . . . .	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczycy . . . . .	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

## JESIEŃ I ZIMA 1930!

Wielki **FREI WALDA** Kraków, Florjańska 44  
I. piętro. — Telefon 163-33. — Tuż przy bramie Florjańskiej.

## JULIUSZ JURCZAK KONCESJONARZY INSTALATOR

Wodociągów  
Gazociągów  
i centralnych ogrzewań  
Kraków, Franciszkańska I. 4  
Telefon 147-01

Art. szlifiernia szkła i wytwórnia luster  
**ZYGMUNTA FELDMANNA**  
Kraków XXII. ul. Tarnowskiego 5, tel. 129-51  
wykonuje szyby szlifowane i lustra ze szkła hajgijskiego i czarnego, reżby w szkło, gablotki szklane, obciążacze wokół szklank, oprawy w mosiądz, polki do wystaw, lustra prostokątne oraz wszelkie roboty w zakresie szlifierni szkła wchodzące po cenach przystępnych. 313

**MEBLE** WYKWIŃTNE I SKROMNE  
Dobrze omyślnie przy kupnie  
**FISCHMAN**  
Kraków, Bracka 13

Skradzioną kurtkę wojskową, nazwisko Czyst Walenty Brańca 150, pow. Kraków, wydana przez P. K. U. Krak. i lustrę jantynową, świadectwo (handel dewocjonal) — polewaniem.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych  
złoty wyrobów budowlanych  
**ANTONI POGORZELSKI**  
W KRAKOWIE, Sw. LAZARZA L. 19  
TELEFON Nr. 10098 TELEFON Nr. 10088  
poleca własne wyroby solidne i do-  
barowe po cenach fabrycznych.

## PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepanicki 2, Tel. 103-31  
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekumacje i przewozi zwłoki do wszystkich krajów  
Mniej szarym daleko idące usługaw. 807

## Najtwardsze półoczości gumowe na żyłki,

najeklekleczniejsze pasy białe i przapukane, suszone, moczniki, instrumenta lekarskie i pierwszorzędnych fabryk, torby akuszeryjne, sprawy elektryczne poleca najtępiej:

Ornatowski, Kraków, ulica Mikołajska L. 10.